主动公开
	FSFG2019007号

佛府办〔2019〕10号

佛山市人民政府办公室关于印发佛山市公众

举报黑烟车奖励办法的通知

各区人民政府，市政府各部门、直属各机构：

《佛山市公众举报黑烟车奖励办法》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇到问题，请径向市生态环境局反映。

佛山市人民政府办公室
2019年4月11日
佛山市公众举报黑烟车奖励办法

第一条  为加强社会监督，鼓励公众参与生态环境监督管理，严厉打击黑烟车违法上路行驶行为，切实改善环境空气质量，根据新修订的《佛山市机动车和非道路移动机械排气污染防治条例》，结合我市实际，制定本办法。

第二条  本办法所称黑烟车是指排放黑烟等可视污染物的机动车。

被举报的黑烟车必须是在本市行政区域范围内行驶时排放黑烟等可视污染物的机动车。

第三条  本办法由市、区生态环境部门牵头负责组织实施，市、区公安交通管理部门协助配合。市、区生态环境部门要安排专门人员负责举报处理工作。

第四条  任何人都有对黑烟车违法上路行驶行为进行举报的权利。

第五条  举报黑烟车违法上路行驶行为，可以选择下列途径向车辆行驶地点所属行政区域的区生态环境部门进行举报：

（一）拨打生态环境投诉热线电话：12345；

（二）微信公众号方式举报：微信关注“佛山12345”公众号，点击“微提交—环保问题—污染的分类—黑烟车”，按要求填写举报内容并上传照片；

（三）采取信函、电子邮件等方式。

第六条  举报人在举报时，应提供被举报黑烟车的影像资料（未经修改的相片或数码录像影像资料等），材料应能清晰、准确地反映机动车类型、车牌号码（含车牌底色）、外观等特征，并提供冒黑烟时间、地点等相关信息。

拍摄的影像资料应为5日内（从拍摄日至发出日）发生的黑烟车违法上路行驶行为，能清晰显示车辆排放的黑烟、车牌号码及时间（包括年、月、日、时），并注明拍摄地点。

为及时兑现对举报人的奖励，举报人在举报时应提供本人的真实姓名、有效身份证件号码、通信地址、联系电话等信息。

第七条  举报人举报的事项应当客观真实，举报时无法同时提供第六条所列机动车车牌号码、车牌颜色、冒黑烟时间地点等信息的，或所提供被举报黑烟车影像资料不符合要求的，均视为无效举报；未提供举报人真实姓名、有效身份证件号码、通信地址、联系电话等信息的，均作为义务举报受理，对举报人不给予奖励。接到举报的生态环境部门要及时告知举报人。

第八条  接到举报后，区生态环境部门应及时填写《冒黑烟车辆举报登记表》，并及时将举报信息报送至市生态环境部门，由市生态环境部门在3个工作日内采取发函方式向市公安交通管理部门核查车辆信息。

第九条  市公安交通管理部门在接到市生态环境部门信息核查函后3个工作日内，向市生态环境部门提供车主或使用者信息、住址、联系电话及车辆注册登记所属行政区。

第十条  市生态环境部门在接到市公安交通管理部门信息反馈后2个工作日内，按被举报车辆行驶地点转交相应区生态环境部门处理。区生态环境部门在接到市生态环境部门反馈信息后3个工作日内，以邮寄方式向被举报黑烟车车主或使用者发出《机动车排气检测通知书》，责令其在《机动车排气检测通知书》送达之日起10个工作日内，到生态环境部门指定的地点进行排气检测，此项检测不收取费用。

因机动车登记信息不全或错漏、机动车所有者或使用者拒绝签收等原因导致《机动车排气检测通知书》无法送达的，区生态环境部门要在每月5日前通过区内主要媒体或生态环境主管部门网站，对上一月无法送达的车辆集中进行公开告知，自公开告知之日起60日后，即视为《机动车排气检测通知书》送达。

经上述排气检测不合格的，区生态环境部门要依法责令车辆所有者或使用者限期维修，并将其与逾期未送检车辆一并列入黑烟车黑名单，录入生态环境部门机动车排气污染防治管理信息系统进行监控，并在生态环境部门网站曝光。

第十一条  对举报材料完整有效的，区生态环境部门应给予举报人奖励，每宗举报奖励奖金100元或价值100元的公交卡或电话充值卡等奖品。奖金或奖品的审批及发放流程由区生态环境部门制定。

第十二条  区生态环境部门应当在每月5日前（遇节假日顺延）在区生态环境主管部门网站上公示上一月举报查处结果（包括超标车辆情况、未超标车辆情况及逾期未送检车辆情况、二次查获情况等），对有效举报的应在举报查处结果公示之日以保密的方式通知举报人到指定地点领取奖金或奖品。

第十三条  同一天内同一辆机动车有多人举报的，最先举报者为有效举报人，由生态环境部门按照接到举报的时间先后顺序确定。

第十四条  举报奖励经费由区生态环境部门向本级财政部门提出申请，纳入财政预算安排。区生态环境部门应加强对举报奖励经费的管理，专款专用。

第十五条  未经举报人本人同意，严禁任何单位及其工作人员向外界透露举报人的资料。

相关政府部门工作人员泄露举报人资料的，按照有关规定进行问责，造成严重后果的依法追究法律责任。

第十六条  本市生态环境部门工作人员及其直系亲属举报不适用本办法。

第十七条  举报人须对举报内容的真实性负责，举报经查证属谎报行为且严重扰乱公务的，生态环境部门可提请有关部门依法追究其法律责任。

第十八条  本办法自2019年7月1日起施行，有效期3年。《佛山市人民政府办公室关于印发佛山市公众举报黑烟车奖励暂行办法的通知》（佛府办〔2013〕36号）同时废止。

佛山市人民政府办公室文件

2019年4月17日印发

抄送：市委各部委办，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市检察院，中直、省属驻佛山单位，驻佛山部队，市各人民团体，市各民主党派。

佛山市人民政府办公室秘书一科

— 4 —

— 5 —